
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

職 名 氏  名 前 任 校  職 名 氏  名 前 任 校 

校 長 嵯峨  豪 南幌養護学校 教 諭 春国 洋行 新採用 

副校長 櫻田 拓也 ほしみ高等学園 教 諭 櫻井 優歩 新採用 

教 頭 小川 忠徳 美唄養護学校 教 諭 深山 純一 再任用 

事務長 平木 太朗 浦河高等学校 期限付教諭 行田さなえ － 

教 諭 服部 憲治 南幌養護学校 期限付教諭 多田 廉史 － 

教 諭 山下  司 小樽高等支援学校 期限付教諭 杉浦  誠 － 

教 諭 工藤 道子 千歳北陽高等学校 養護教諭 守屋 晶子 小樽高等支援学校 

教 諭 大山千鶴子 南幌養護学校 主任主事  織田 繭子 小樽桜陽高等学校 

教 諭 伊藤  功 星置養護学校 事務職員 朝利 友香 新採用 

教 諭 鳴海 あや 雨竜高等養護学校   

 
北海道星置養護学校 ほしみ高等学園 

平成 29 年 4 月 10 日(月) 第１号 

〒006－0860 

札幌市手稲区手稲山口 740 番地１ 

Tel：011(681)6500 Fax：011(681)6511 

「ひとりひとりの思いを大切にし、豊かに生きる力を育てる」 

 

校長 嵯 峨   豪  

 

このたびの人事異動で着任しました嵯峨です。保護者の皆様、地域の皆様、関係する機関の皆様とと

もに、星置養護学校の高等部であるほしみ高等学園のさらなる充実に向けた取り組みを進めてまいりた

いと存じます。どうぞよろしくお願いいたします。 

さて、ほしみ高等学園は、平成２６年度に分校として分離・開校して４年目を迎えました。今年度は、

３７名の新入生を迎え入れ、３学年合わせて１０４名の生徒が在籍します。本校は、普通科コース制の

学習を実施しており、第１学年では、そのコース制の基礎を学び、第２学年からコース制に分かれて学

習を進めていきます。校内での授業のみならず、地域の教育資源を活用し、地域に貢献できる教育活動

の充実を図っていきたいと考えています。 

表題に掲げているのは、本校の学校教育目標です。この学校教育目標は、星置養護学校の星置校舎・

石狩紅葉山校舎・ほしみ高等学園の三つの校舎に共通したものとなっています。この学校教育目標の具

現化に向けては、保護者の皆様、地域の皆様、関係する機関の皆様の御理解、御協力が不可欠となりま

す。 

かけがえのない大切なお子様が明日への希望と意欲をもって、自分らしい花を咲かせることができる

よう皆様と手を取り合い、互いに責任を果たしながら取組を進めていきたいと思います。ほしみ高等学

園のこれからの歩みに、より一層の御支援、御協力をよろしくお願いいたします。 

 

ほしみ高等学園 学校だより 

ほしみ 

【平成２９年度 新職員紹介】 



 

 

 

 

 

 

 

 

４月の行事予定 
 

５月の行事予定 

10日（月） 

11日（火）

12日（水） 

13日（木） 

14日（金） 

 

17日（月） 

 

 

 

18日（火） 

19日（水） 

20日（木） 

24日（月） 

 

27日（木） 

29日（土） 

 

 

着任式・１学期始業式 

入学式 13:30－14:00 

3年）身体測定 

2年）身体測定 

2年）進路説明会 

ＰＴＡ茶話会 

1年）進路説明会 

ＰＴＡ茶話会 

ＰＴＡ役員会・専門部会 

2年）進路懇談（～5/11） 

1年）身体測定 

新入生歓迎会 

内科検診 

2･3年）終日作業（～4/25） 

尿検査① 

ＰＴＡ役員会・事務局会議 

昭和の日 

 2日（火） 

3日（水） 

4日（木） 

5日（金） 

8日（月） 

 

 

9日（火） 

10日（水） 

11日（木） 

12日（金） 

 

 

15日（月） 

16日（火） 

 

17日（水） 

 

18日（木） 

19日（金） 

22日（月） 

24日（水） 

25日（木） 

26日（金） 

29日（月） 

31日（水） 

開校記念日 ※ 休業日 

憲法記念日 

みどりの日 

こどもの日 

はぐくむ会総会 保護者説明会 

PTA総会 授業参観日 

2・3年）現場実習（～7/14） 

心電図検査・胸部 X線 

防犯教室（携帯電話） 

避難訓練 

1年）進路懇談（～22） 

個別懇談週間（～22） 

13:10下校 

尿検査②  13:10下校 

13:10下校 

1･3）耳鼻科検診 

13:10下校 

2年）視力検査 

13:10下校 

13:10下校 

13:10下校 

歯科検診 

ＰＴＡ事務局会議 

遠足 

前期教育実習（～6/16） 尿検査③ 

学校説明会 

 

 

 

 

 

 

☆おねがい☆ 

連絡用封筒の返却に御協力ください 

 ～連絡用封筒は１年間使用します～ 

 就学奨励費について、４月の初めに提出していただいた書類で世帯の状況や通学方法の確認を行

っているところです。 

 今後も就学奨励費について、区分が決定した時、支給額のある時、所得証明書や領収書の提出の

依頼などの時に専用の封筒を使って通知文をお渡しします。その際に使った封筒については経費節

約のために回収して再利用させていただきたいと考えています。 

 つきましては、通知文が入っていた封筒は、担任もしくは、事務にお渡しいただきますよう御協

力をお願いします。 

 なお、就学奨励費について何か不明な点などがございましたら事務室まで御連絡をお願いします。 

学校だより「ほしみ」では、日々行われる生徒の学習活動の様子を、保護者の方や地域の皆様に御

紹介しております。今後も本校の教育活動を、わかりやすくお伝えできるよう努めてまいりますので、

御一読いただければ幸いです。本年度も一年間よろしくお願いいたします。  

☆本校の教育活動は、ホームページでも御覧いただけます。http://www.hoshimi.hokkaido-c.ed.jp/ 

 

http://www.hoshimi.hokkaido-c.ed.jp/

